— 1 —

广东工商职业技术大学
评建工作指挥部

广工商大评建指〔2025〕10 号

关于开展第一轮职能部门访谈演练活动的通知

各职能部门：

为优质高效推进本科层次职业学校本科教学工作合格评估

建设工作，梳理观测点建设情况，指导职能部门开展评建工作，

经学校评建工作指挥部研究，决定于 2025年 5至 6月开展第一

轮职能部门访谈演练活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2025年 5月 6日至 6月 30日。

二、工作机构

此次活动由学校评建工作指挥部统一组织，由本科教学评估

建设办公室负责具体实施。

三、活动内容

— 2 —

此次活动由职能部门负责人汇报本部门工作情况及所负责

观测点推进情况两部分内容。其中本部门工作情况汇报内容主要

包括部门概况、工作与成效、存在问题与下步思路等方面，教务

处、人力资源处汇报时间不超过 15分钟，其他部门汇报时间不

超过 10分钟。

所负责观测点推进情况汇报主要依据《本科层次职业学校本

科教学工作合格评估指标释义》与《广东工商职业技术大学本科

教学工作合格评估建设实施方案》，内容主要包括观测点综述、

工作进展与成效、下步工作计划等，每个观测点汇报时间不超过

8分钟。若观测点由多个部门参与，则由负责部门统一汇报，观

测点负责单位见附件；若一个职能部门负责多个观测点，则依序

汇报。

四、活动流程

（一）演练准备

5月 1日前，评建工作指挥部下发通知；5月 6日，本科教

学评估建设办公室提供汇报模板；5 月 6 日至 13日，各职能部

门准备汇报材料。

（二）演练试点

5 月 14日，教学质量监控与评价中心、人力资源处作为试

点部门进行校内演练，全体职能部门负责人参加观摩。

— 3 —

（三）全面开展

5月 15日至 6月 30日，除试点部门外，其他职能部门依次

进行访谈演练，汇报时间、地点与参加人员由本科教学评估建设

办公室提前通知。

（四）总结改进

第一轮访谈演练活动结束后，本科教学评估建设办公室负责

总结，找出问题，提出整改建议，指导后续访谈演练活动。

观测点推进情况由本科教学评估建设办公室汇总后，上报学

校评建工作指挥部。指挥部针对进展情况、存在问题、下步工作

计划提出整改建议，指导学校评建工作。

五、活动要求

1.职能部门访谈演练活动是学校全面掌握评建工作开展情

况的重要部分，也是强力推进学校评建工作的有力抓手，各单位

一定要高度重视，认真梳理本单位评建工作及所负责观测点建设

情况，凝练工作特色，展示本单位工作成效。

2.各职能部门负责人为汇报人与主访谈人，如有特殊情况需

调整汇报人，需报本科教学评估建设办公室，经学校评建工作指

挥部批准后方可调整。

3.职能部门进行访谈时，本部门全体人员需全程参加。分管

校领导要全程指导相关部门做好此次访谈演练活动，在所分管部

— 4 —

门进行访谈时，应全程参加。

未尽事宜，请与本科教学评估建设办公室联系，联系方式：

舒冬华、李杨杨，6169526。

附件：观测点负责单位一览表

评建工作指挥部

2025年 4月 27日

广东工商职业技术大学评建工作指挥部 2025年 4月 27日印发

— 5 —

附件：

观测点负责单位一览表

一级指标 二级指标 观测点 责任部门 分管领导

1.党的领导

与办学定位

1.1党的领导

1.1.1党的建设 党委组织部

丁 勇

1.1.2学校治理 党政办公室

1.2办学定位

1.2.1学校定位与规划 发展规划处

和 飞

1.2.2办学特色 发展规划处

1.3人才培养定位

1.3.1人才培养目标 教务处

陈伊娜

1.3.2人才培养思路 教务处

1.3.3人才培养中心地位
教学质量监控与

评价中心
于建立

2.专业、课程

与教材建设

2.1专业建设

2.1.1专业设置与结构调整 教务处

陈伊娜

2.1.2人才培养方案 教务处

2.2课程与教学

2.2.1课程资源建设 教务处

2.2.2教学方法与学习评价 教务处

2.3实践教学

2.3.1实验实训 教务处

2.3.2专业实习 教务处

2.3.3毕业设计（论文） 教务处

2.4教材建设

2.4.1教材选用与质量 教务处

2.4.2教材编写与保障 教务处

2.5校企“双元”

育人
2.5.1校企“双元”育人 教务处

3.师资队伍 3.1数量与结构

3.1.1教师数量与生师比 人力资源处

赵同胤

3.1.2队伍结构 人力资源处

— 6 —

一级指标 二级指标 观测点 责任部门 分管领导

3.1.3专业带头人与团队建

设
人力资源处

3.2教育教学水平

3.2.1师德师风 教师工作部 丁 勇

3.2.2教学水平 教务处 陈伊娜

3.3培养培训 3.3.1培养培训 教师发展中心 赵同胤

4.教学条件

与利用

4.1教学基本条件

4.1.1校舍、运动场所、活

动场所
资产设备管理处

江雪珍

4.1.2教学科研设施设备 资产设备管理处

4.1.3图书资料 图书馆 江雪珍

4.1.4信息化 信息技术中心 丁 勇

4.2经费保障 4.2.1教学经费投入 财务处 江雪珍

5.质量管理

5.1教学管理队伍 5.1.1结构与素质 人力资源处 赵同胤

5.2质量监控与保

障

5.2.1规章制度
教学质量监控与

评价中心
于建立

5.2.2质量监控
教学质量监控与

评价中心

6.学风建设

与学生指导

6.1学风建设

6.1.1制度与措施 学生工作处

卢景值

6.1.2学习氛围 学生工作处

6.1.3校园文化 党委宣传部 丁 勇

6.2指导与服务

6.2.1组织保障 学生工作处

卢景值

6.2.2学生服务 学生工作处

7.职业培训

与技术技能

积累

7.1职业培训 7.1.1职业技能培训 社会培训处 刘志坚

7.2技术技能积累 7.2.1技术技能积累 科研处 方泽强

8.教学质量 8.1德育 8.1.1思想政治教育 党委宣传部 丁 勇

— 7 —

一级指标 二级指标 观测点 责任部门 分管领导

8.1.2思想品德 党委宣传部

8.2专业能力与技

术技能

8.2.1专业能力 教务处

陈伊娜

8.2.2技术技能 教务处

8.3体育、美育与

劳动教育

8.3.1体育 学生工作处 卢景值

8.3.2美育 教务处

陈伊娜

8.3.3劳动教育 教务处

8.4校内外评价

8.4.1评价机制 教务处 陈伊娜

8.4.2师生评价
教学质量监控与

评价中心
于建立

8.4.3社会评价 招生就业处

丁孝鹏

8.5就业

8.5.1毕业生去向落实率 招生就业处

8.5.2就业质量 招生就业处

备注：如观测点涉及多个职能部门，牵头部门为第一责任单位，负责协调、统筹。

	广东工商职业技术大学
	评建工作指挥部
	一、活动时间
	二、工作机构
	三、活动内容
	四、活动流程
	五、活动要求